
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

Adriano Maia Nascimento

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.669
Sexta-feira

 18 de Novembro de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 727, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 

                  José William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal de São
Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições
legais, 

RESOLVE: 

                  Art. 1º -  Homologar  os  nomes abaixo, para compor o
mandato do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e Interesse
Social de São Fidelis - CGFUMHIS/SF, gestão de 2024/2026. 

Representantes do Governo 

1. Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Carolina da Silva Cunha Vieira 
Suplente:Alan Patrick Ferreira Ramos 

2.Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Titular: Gustavo Polycarpo Peres 
Suplente: Danyelle Nunes Alecrim da Silveira Pontes 

3. Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Carlos Laiton Barreto Peres 
Suplente: Elisângela Mouta de Abreu 

4. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Rafaela Pontes Berriel Cunha 
Suplente: Ana Carolina Guzzo Monteiro 

Representantes da Sociedade Civil 

5.Associação de Moradores de Santa Rita do Brejinho 

Titular: Grasiele Gomes Panisset de Souza 
Suplente: Jane Thereza Lopes Viera 

6.Projeto Resgate 

Titular: Jaquelino Campos Fonseca 
Suplente: Cristiano Lopes Rosa Cunha 

7.CREA Conselho Regional de Engenharia 

Titular: Sidney Siqueira 
Suplente: Raphael Vieira Corrêa 

8.CAU- Conselho de Arquitetura e Urbanismo 

Titular: Marcos Aurélio Leite 
Suplente: Juliane de Freitas Diniz Gonçalves 

                     Art.2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação. 

São Fidélis/RJ, 18 de Novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal



Edição 1.669
Sexta-feira, 18 de Novembro de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

EDITAL 002/2024 PREMIAÇÃO 

EDITAL 001/2024 FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS

2° colocado - Ampla Concorrência

NOME DO PROJETO

Profissão Artesã 
TECER CULTURAL 

A Estrela Guia 
Bloco Sai da Minha Aba 

Festival Gastronômico de São Fidélis-RJ 
Sound Praça 

RITMUS NA PRAÇA 2 
Pra ver a Banda Passar 

THE MIX 
Entre Fios e Raízes - A Arte Afro-brasileira em Tapeçaria 

Mega Studio

NOME DO PROJETO

VICTORIA GANDRA ROCHA FERREIRA 

Raphael Miranda Côrtes 

Raphael Miranda Côrtes 

Raphael Miranda Côrtes 

Luciana da Silva Coimbra

Suellen Ferreira Silva Vieira Pontes 

Nathaly Andrade de Freitas 

Associação fidelense de artesao 

Grace Kelly dos Santos Rocha Gomes Lopes

Solange de Souza Reis 

Laynne Gonçalves Peixoto da Silva 

CLÁUDIO FERNANDO MARTINS PANISSET 

Ufa- união fidelense de artesãos 

Claudia da Silva Feitosa dos Santos 

Eunice Santana de Souza 

Jefferson Cavalaro Gouvêa 

MARLON PACHECO DE SOUZA 

Marcela Luize Martins da Cruz Vieira 

Alexandra da Silva Genázio 

Alexandra da Silva Genázio 

Maria Clara de Souza Cardozo 

WELLINGTON LUIZ MIGUEL PESSANHA 

KELY PINHEIRO MORAIS 

ALEXANDRE DE CARVALHO MURY 

Leonardo Coutinho Dutra 

Daniele Freixo da Silva 

LUIS OCTAVIO HENTZY RIBEIRO 

Nixon Leandro da Silva Diogo 

Wellington Ferreira Rodrigues 

RAMON DO NASCIMENTO CARDOZO 

Hellen Karoliny de Andrade Beiral 

BRUNA COSTA CARVALHO 

Nixon Leandro da Silva Diogo

PROPONENTE

VICTORIA GANDRA ROCHA FERREIRA 
LUCAS JOIA DE ASSIS OLIVEIRA 

Felipe Leite Rosa 
AEISHA CHRISTINE MARINHO MARCELO 

Gloria Tereza de Abreu Valente 
MARCOS VINÍCIUS FERREIRA DE ALMEIDA 

Alice Helena Aguiar Cozendey Sepúlvida 
Pedro Carlos Pereira Mariano 

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA DE ALMEIDA
Raphael Miranda Côrtes 

Rebeca dos Santos Veloso

PROPONENTE

VICTORIA GANDRA ROCHA FERREIRA Raphael

Miranda Côrtes 

Raphael Miranda Côrtes 

Raphael Miranda Côrtes 

Luciana da Silva Coimbra

Suellen Ferreira Silva Vieira Pontes Nathaly

Andrade de Freitas 

Associação fidelense de artesao 

Grace Kelly dos Santos Rocha Gomes Lopes

Solange de Souza Reis 

Laynne Gonçalves Peixoto da Silva 

CLÁUDIO FERNANDO MARTINS PANISSET 

Ufa- união fidelense de artesãos 

Claudia da Silva Feitosa dos Santos 

Eunice Santana de Souza 

Jefferson Cavalaro Gouvêa 

MARLON PACHECO DE SOUZA 

Marcela Luize Martins da Cruz Vieira 

Alexandra da Silva Genázio 

Alexandra da Silva Genázio 

Maria Clara de Souza Cardozo 

WELLINGTON LUIZ MIGUEL PESSANHA 

KELY PINHEIRO MORAIS 

ALEXANDRE DE CARVALHO MURY 

Leonardo Coutinho Dutra 

Daniele Freixo da Silva 

LUIS OCTAVIO HENTZY RIBEIRO 

Nixon Leandro da Silva Diogo 

Wellington Ferreira Rodrigues 

RAMON DO NASCIMENTO CARDOZO 

Hellen Karoliny de Andrade Beiral 

BRUNA COSTA CARVALHO 

Nixon Leandro da Silva Diogo

INSCRIÇÃO

FO0006

FO0001

FO0010

FO0005

FO0008

FO0002

FO0007

FO0011

FO0003

FO0004

FO0009

INSCRIÇÃO

PR0058

PR0068

PR0067

PR0033

PR0057

PR0036

PR0064

PR0048

PR0072

PR0065

PR0046

PR0055

PR0018

PR0034

PR0012

PR0009

PR0059

PR0006

PR0043

PR0042

PR0037

PR0070

PR0062

PR0071

PR0029

PR0004

PR0027

PR0030

PR0044

PR0039

PR0026

PR0041

PR0069

CATEGORIA

CURSO DE ATIVIDADE CULTURAL 
CURSO DE ATIVIDADE CULTURAL 

FESTIVAL 
FESTIVAL 
FESTIVAL 
MÚSICA 
MÚSICA 
MÚSICA 
MÚSICA 

ORGANIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E FESTAS 
ORGANIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E FESTAS

CATEGORIA

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

ARTESANATO 

DANÇA SOLO 

DANÇA SOLO 

DANÇA SOLO 

DANÇA SOLO 

DANÇA SOLO 

FESTA POPULAR - MARCHINHA 

FESTA POPULAR - MARCHINHA

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA

NOTA

NOTA

PARECER

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

Desclassificado

PARECER

Classificado
Desclassificado
Desclassificado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Classificado
Classificado
Classificado

Desclassificado
Desclassificado

Classificado
Desclassificado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

DETALHAMENTO

1° colocado - Ampla Concorrência
2° colocado - Ampla Concorrência
1° colocado - Ampla Concorrência
2° colocado - Ampla Concorrência
3° colocado - Ampla Concorrência
1° colocado - Ampla Concorrência
2° colocado - Ampla Concorrência
3° colocado - Ampla Concorrência
4° colocado - Ampla Concorrência
1° colocado - Ampla Concorrência
desclassificado conforme anexo 6

DETALHAMENTO

1° colocado - Ampla Concorrência
Inscrição em duplicidade 
Inscrição em duplicidade

65
48
55
48
41
40
40
45
41
67
13

39

35,2 

35,2 

35,2 

32 

31,8

30,5

30,4

30,2

30,1 

30 

10 

18,8

16,5 

16 

12 

31,5 

30 

30 

30 

30,1

30,2 

5 

34 

31,8 

31 

30,7

30,7

30,6

30,5 

30 

30 

30

1° colocado - Ampla Concorrência
2° colocado - Ampla Concorrência
3° colocado - Ampla Concorrência
4° colocado - Ampla Concorrência
5° colocado - Ampla Concorrência
6° colocado - Ampla Concorrência
7° colocado - Ampla Concorrência
8° colocado - Ampla Concorrência
9° colocado - Ampla Concorrência
10° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência

4° colocado - Ampla Concorrência

6° colocado - Ampla Concorrência

5° colocado - Ampla Concorrência

9° colocado - Ampla Concorrência

7° colocado - Ampla Concorrência

8° colocado - Ampla Concorrência

Desclassificado conforme anexo 3

Desclassificado conforme anexo 3

Desclassificado conforme anexo 3

Desclassificado conforme anexo 3

Desclassificado conforme anexo 3

1° colocado - Ampla Concorrência

2° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência

Inscrição dupicada 

Desclassificado conforme item 2.6.5 

1° colocado - Ampla Concorrência
Desclassificado anexo 3

Alexandra da Silva Genazio

Rosane da Silva Azevedo Rocha

Laura Barreto Carvalho

Walquiria Silveira Ribeiro 

Esther da Rocha Moura 

Gabriela Aguiar Sepúlvida

MARIAH KIFFER PONTES

Alexandra da Silva Genazio

Magdalena dos Santos Machado 

Aurenio Perrut de Oliveira 

Camilla Rodrigues macedo 

Camilla Rodrigues macedo 

Lucas Machado Rodrigues 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

Aline de Souza Reis 

RODRIGO LOPES DE SOUZA 

Shamah 

Grupo Sambart 

Banda Ritmus 

Ederson Lucas Ornelas da Silva 

Grupo Todos Pelo Som 

Marcelo de Araújo da Conceição 

OLINDA MARTINS MESSIAS 

Heberty da Rocha Moura Silva 

Isabella de Souza Panisset Guimarães 

Gilmar Cavararo Stellet 

Ingryd correa da Rocha Bragra 

Mauricio Contildes Vieira 

ELISSANDRA ROCHA ARAÚJO DE ALMEIDA 

Jefferson Cavalaro Gouvêa 

Josué de Souza Andrade 

Antonio Roberto Pereira da Silva Júnior 

Sarah de Souza Brandão 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

João Geraldo Martins Evangelista 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Maysa Sales Ribeiro 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Maria Eduarda Fiuza M. da Silva 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

Jean Paulo de Oliveira Souza 

Jorge Rogerio Gomes da Costa Filho 

RICARDO DE ALVARENGA PONTES 

Emanoel Luis Faria de Macedo 

Valdemy dos Santos Braga Júnior

PI0006

PI0005

PI0003

PI0008

PI0001

PI0004

PI0002

PI0007

PR0050

PR0040

PR0028

PR0025

PR0049

PR0019

PR0007

PR0001

PR0003

PR0014

PR0060

PR0008

PR0002

PR0045

PR0011

PR0015

PR0054

PR0005

PR0013

PR0061

PR0035

PR0010

PR0022

PR0023

PR0063

PR0017

PR0016

PR0052

PR0051

PR0032

PR0053

PR0024

PR0020

PR0038

PR0073

PR0056

PR0047

PR0021

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

FOTOGRAFIA 

INTÉRPRETE

INTÉRPRETE

INTÉRPRETE 

Dança grupo 

MÚSICA- CONJUNTO MUSICAL (GRUPO) 

MÚSICA- CONJUNTO MUSICAL (GRUPO) 

MÚSICA- CONJUNTO MUSICAL (GRUPO) 

MÚSICA- CONJUNTO MUSICAL (GRUPO) 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

POESIA 

TEATRO ESQUETE 

TEATRO ESQUETE 

TEATRO ESQUETE 

TEATRO ESQUETE 

TEATRO ESQUETE 

TEATRO MONÓLOGO

DANÇA GRUPO 

DANÇA SOLO 

DANÇA SOLO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

MÚSICA-VOZ E INSTRUMENTO 

DANÇA GRUPO

30,5

30,3

30,1 

36 

33,5

30,4

30,3 

30 

31

36,5

39

30
50

40

38,5

30

5 

5 

5 

5 

0 

36 

32 

30,5

30,5 

31 

30,2 

30 

14 

36,9

32,2

31,7

30,4

30,3

30,2

30,1 

30 

30 

13 

38,3

34,25

33 

32,1 

32

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Desclassificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Desclassificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Desclassificado

1° colocado, ampla concorrência

1° colocado, ampla concorrência

2° colocado, ampla concorrência

1° colocado, ampla concorrência

2° colocado, ampla concorrência

3° colocado, ampla concorrência

4° colocado, ampla concorrência

PROJETO DUPLICADO

1° colocado - Ampla Concorrência

2° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência

1° colocado - Ampla Concorrência

1° colocado - Ampla Concorrência

2° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência
Desclassificado anexo 3

1° colocado - Ampla Concorrência

1° colocado - Ampla Concorrência

4° colocado - Ampla Concorrência

5° colocado - Ampla Concorrência

6° colocado - Ampla Concorrência

7° colocado - Ampla Concorrência

8° colocado - Ampla Concorrência

9° colocado - Ampla Concorrência

10° colocado - Ampla Concorrência 

Desclassificado conforme anexo 3

1° colocado - Ampla Concorrência

2° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência

4° colocado - Ampla Concorrência

5° colocado - Ampla Concorrência

Inscrição em duplicidade 

6° colocado - Ampla Concorrência

7° colocado - Ampla Concorrência

8° colocado - Ampla Concorrência

1° colocado - Ampla Concorrência

2° colocado - Ampla Concorrência

3° colocado - Ampla Concorrência

4° colocado - Ampla Concorrência

5° colocado - Ampla Concorrência

1° colocado - Ampla Concorrência

Desclassificado anexo 3

Desclassificado anexo 3

Desclassificado anexo 3

Desclassificado anexo 3

Desclassificado anexo 3

EDITAL 003/2024 PREMIAÇÃO INFANTO JUVENIL 
NOME DO PROJETO PROPONENTE INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA PARECER DETALHAMENTO

Magdalena dos Santos Machado 

Aurenio Perrut de Oliveira 

Camilla Rodrigues macedo 

Camilla Rodrigues macedo 

Lucas Machado Rodrigues 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

Aline de Souza Reis 

RODRIGO LOPES DE SOUZA 

Shamah 

Grupo Sambart 

Banda Ritmus 

Ederson Lucas Ornelas da Silva 

Grupo Todos Pelo Som 

Marcelo de Araújo da Conceição 

OLINDA MARTINS MESSIAS 

Heberty da Rocha Moura Silva 

Isabella de Souza Panisset Guimarães 

Gilmar Cavararo Stellet 

Ingryd correa da Rocha Bragra 

Mauricio Contildes Vieira 

ELISSANDRA ROCHA ARAÚJO DE ALMEIDA 

Jefferson Cavalaro Gouvêa 

Josué de Souza Andrade 

Antonio Roberto Pereira da Silva Júnior 

Sarah de Souza Brandão 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

João Geraldo Martins Evangelista 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Maysa Sales Ribeiro 

Lussimar Therezinha Assumpção 

Maria Eduarda Fiuza M. da Silva 

Valdemy dos Santos Braga Júnior 

Jean Paulo de Oliveira Souza 

Jorge Rogerio Gomes da Costa Filho 

RICARDO DE ALVARENGA PONTES 

Emanoel Luis Faria de Macedo 

Valdemy dos Santos Braga Júnior

Alexandra da Silva Genazio

Rosane da Silva Azevedo Rocha

Laura Barreto Carvalho

Walquiria Silveira Ribeiro 

Esther da Rocha Moura 

Gabriela Aguiar Sepúlvida

MARIAH KIFFER PONTES

Alexandra da Silva Genazio



Edição 1.669
Sexta-feira, 18 de Novembro de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.


